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RREGULLORE E DIPLOMIMIT




NENI 1
Objekti dhe Qéllimi

Rregullorja e Diplomimit vendos rregullat normative t€ marrédhénieve qé krijohen midis
subjekteve té pérfshira né procesin e diplomimit, t& cilat pércaktojné té drejtat e detyrimet e
diplomantéve, rregullat pér organizimin e procesit si dhe raportet e tyre me organet drejtuese dhe
strukturat e tjera t& njésive kryesore. Rregullorja ka pér géllim t& sigurojé kuadrin e brendsh&ém
juridik t& nevojshém pér mbarévajtjen e procesit t€ diplomimit, t& sigurojé rregulla t& nj&jta pér
disiplinén studentore dhe administrative, si dhe t& garantojé standarde té cilésis€ né hartimin e
tezés sé diplomés.

NENI 2
Baza Ligjore

Rregullorja e diplomimit né Programin e Studimeve t& Ciklit t& Dyté Master i Shkencave bazohet
ne:
e Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
t€ Larté n& Republikén e Shqipérisé”;
e Standardet pér akreditimin e Programeve t& Studimeve t& Ciklit t&¢ Dyte “Master i
Shkencave”.
e Statutin e UST-sé&, Rregulloren ¢ Brendshme dhe Rregulloret e njésive kryesore dhe té
Programit t& Ciklit t& Paré dhe t€ Dyté té studimeve.
o Sipas nenit 75, pika 5 e Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé€” n& Institucionet e Arsimit t& lartg,
studimet e Ciklit t& Dyté “Master i Shkencave” pérmbyllen me punim diplome dhe né&
pérfundim té tyre léshohet diplomé “Master i Shkencave” né fushén e arsimimit té kryer.

NENI 3 <
Diplomimi né programet e ciklit té€ pare “Bachelo ’% =
dhe ciklit té dyté “Master Profesional” [—,J \
‘u_r
1. Studentét e Ciklit t& Paré té studimeve “Bachelor” dhe studentet e Cikllt 8D
Profesional” sipas percaktlmlt né kuadrin rregullativ t& UST-sé dlplon\ohen me pm\um &
2. Pér ¢do program studimi jan& pérzgjedhur 1&ndét bazé€ formuese, ngqﬂtgfp l;lt hél:tohet
banka e pyetjeve. Studentét l'l_]ll’lel'l me bankén e pyetje né fillim té semestrit £e-fundit,
3. Teza hartohet nga komisioni prej sé paku tre anétarésh.
4. Teza ka 100 piké té ndara né ményré té barabarté pér secilén nga léndét e pérzgjedhura

pér provimin e diplomés né programin pérkatés.

NENI 4
Parakushte té marrjes sé temés sé Diplomés

Modalitetet e diplomimit

a) NE& pérfundim t& kursit t€ ploté t& studimeve universitare, studenti ka t& drejté t& diplomohet.
Studenti i regjistruar né programin “Master i Shkencave” ka t€ drejté t€ paraqitet né€ provimin
e formimit apo n& mbrojtjen e tezés sé diplomés vetém pasi ka shlyer te gjitha detyrimet
akademik - administrative me UST-ng.



b) Mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé", neni 76 dhe né aktet nénligjore, pér programin
e integruar té Ciklit t& Dyté “Master i Shkencave” kriter diplomimi &sht& njohja nga kandidati e
njé prej pesé gjuhéve té huaja té Bashkimit Europian: anglisht, frengjisht, gjermanisht, italisht,
spanjisht. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto
gjuhé&, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes sé& gjuhés
sé huaj &shté i pércaktur me akt nénligjor té ministrisé pérgjegjése t€ arsimit té larté.

¢) Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré t€ gjitha detyrimet dhe pa
fituar numrin e krediteve té parashikuara né planet mésimore t& programit t& studimit.

d) Studenti, para mbrojtjes s& punimit t& diplomés duhet t& keté likuiduar t& gjitha detyrimet
financiare dhe materiale q& mund t& keté€ me universitetin, bibliotekén shkencore.

e) Diplomimi i studentéve kryhet né& sezonet e parashikura ne kalendarin akademik. Pérpara ¢do
sezoni provimi pér diplomim studentét kané t€ drejtén e likuidimit t€ detyrimeve té€
prapambetura (kolokiume, seminare, ushtrime, detyra, projekte, praktike mesimore apo
provime t& mbartura).

NENI 5
Objektivat

Rregullorja ka si objektiv:
1. Kualifikimin dhe edukimin e studentéve t& pavarur né nivel té larté né pérputhje me parimet
e njohura shkencore dhe etike.
2. Kryerjen nga studentét e njésive kryesore t€ projektit kérkimor.

NENI 6
ST E SHOY

Fusha e veprimit ST SHQAN
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Fusha e veprimit t& rregullores &shté veprimtaria formuese q& lidhet fiie pergatltjen\e tez)g sé
diplomés, né& programet e studimeve t& Ciklit t&¢ Dyté “Master i i%kenca i€ t& g|1 ha

departamentet e UST-sé nga aplikimi deri né pérfundim. \e % s
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Teza e diplomés

Teza e diplomés &shté nj& puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé projekti apo
studimi me karakter pérgjithésues né disiplinat e lidhura drejtpérdrejté me formimin e marré gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit. Teza e diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash, ményra
e shtrimit e t& cilave i jep mundé&si studentit, g€ népérmjet njohurive t€ fituara gjaté periudhés sé
shkollimit dhe punés konkrete studimore, té tregojé aftésité e tij profesionale dhe kompetencén pér
té kryer studime konkrete ose empirike. Teza e diplomés &shté individuale. Tezat e diplomés
pércaktohen nga departamenti pérkatés dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. T&
pércaktimin e tezave té diplomés, departamentet dhe fakulteti mund t€ bashk&punojné edhe me
institucione publike apo private q& punojné né fushat pérkatése. Diplomantét paraqesin pér miratim
kérkesat me temat e propozuara si dhe udh&heqésin né Departamentin pérkatés. Formulari i
propozimit t& temés duhet t& jeté i firmosur nga diplomanti dhe udhé&heqési. Studenti ka té drejté t&
shprehé& déshirén e tij né lidhje me tezén e diplomés qé kérkon t& zhvillojé, si dhe udhéheqésin e
tij. Ai mund t& propozojé edhe veté njé tezé tjetér diplome sé bashku me udh&heqésin pérkatés.
Departamenti shqyrton té gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet
aktuale, pa cenuar nivelin e cilésin€ e punimeve t€ diplomave.



NENI 8
Udhéheqja e diplomés

e Udhgheqja e temés sé diplomés kryhet nga departamentet pérkatése.

e Udhgheqési éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe mbarévajtjen e temés dhe procesit t&
diplomimit. Diplomanti zgjedh njé Udhéheqés né Departament, i cili miratohet nga
Pérgjegjési i Departamentit. Kriteret qé duhet té pérmbushé Udhéheqési i diplomés
vendosen nga departamenti pérkatés.

e Udhé&hegési i temés sé diplomés se bashku me diplomantin pérgatit programin e punés, duke
vendosur edhe afatet perkatese. Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t€ béré
t& mundur mbrojtjen me sukses té temés né sesionin normal t& mbrojtjes sé diplomés.

o Udhéheqési pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté té cilit
konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t€ miratuar. Grafiku i
konsultimeve &shté i detyrueshém té zbatohet nga studenti.

e Para mbrojtjes sé tezés sé diplomé&s, udh&heqgési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti. Ai jep mendimin e tij per nivelin cilésor, elementét e punés krijuese t€ studentit
dhe lejimi i mbrojtjes s& punimit.

NENI 9
Udhéheqési i Diplomés

Studenti paraqet ecuring e punés sé tij tek udh€heqési i temé&s. Udh&heqési duhet té:
e Miratojé temén e diplomés

Miratoj& programin e punés t& diplomantit

Asistojé udhéhegjen e diplomés

Rekomandojé literaturén pér thellimin teori

Mbikéqyré ¢do javé ecuring e diplomés

Rekomandojé ndryshime nése gjykohet e nevojshme

Ofrojé konsulencé té specializuar né fusha specifik \%, .

Organizojé kontrollet e diplomés ‘-\6 Rg << /

Studenti fiton t& drejtén pér t& mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar & gj Ltﬁeh'egramm

e punés té pércaktuar nga udh&heqgsi.

NENI 10
Mbrojtja dhe vlerésimi

- Tg gjitha tezat e diplomave, para se t& lejohen pé mbrojtje, miratohen nga Pérgjegjési i
Departamentit.

- Punimi i diplomé&s mbrohet para njé komisioni t& posagém, t& pérbéré nga staf akademik i
departamentit.

- Mbrojtja e diplomés &shté publike. Komisioni i mbrojtjes s¢ diplomave pérbehet nga 3 anétaré.

- Komisioni funksionon kur jané prezent jo mé pak se 2/3 e anétaréve té tij.

- Secili nga anétarét ka né dispozicion njé vler€sim nga 4-10.

- Rezultati pérfundimtar i diplomés pérllogaritet né bazé t& mesatares aritmetike t& vlerésimit t&
té gjithé anétaréve.

- Vlerésimi me noté béhet nga 10 (dhjeté&) deri né 4 (katér). Nota regjistrohet né procesverbalin e
mbrojtjes s& diplomave.

- Procesverbali firmoset nga té gjithg anétarét e komisionit.



- Ng pérfundim t€ ¢do seance mbrojtjeje, né€ ményré publike kryetari i komisionit, n€ prani té
anétaréve, i komunikon ¢do diplomanti notén, me té cilén &shté vlerésuar punimi i tij.

- NE rast se studenti vlerésohet me noté jo kaluese né mbrojtjen q€ i bén tezés s€ tij, ai mund t&
mbrojé pérséri té njéjtén tezé€ ose té mbrojé njé tezé t& re jo mé shpejt se sezonin pasardhes i
diplomimit.

NENI 11
Dispozita e fundit

Me miratimin e Rregullores sé Diplomimit n& njésiné kryesore ajo bé&het pjesé e rregullores
s€ programit t€ studimit.




UDHEZUES PER MENYREN E REALIZIMIT TE TEZES SE DIPLOMES NE
PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE

TEZA E DIPLOMES

1. Pér diplomén “Master i Shkencave”, studenti realizon njé tez&€ diplome né njé nga fushat
kryesore t& studimit té cilén e pérmbyll me paraqgitjen e tezés né formén e njé prezantimi. Teza
shkruhet né gjuhén shqipe ose angleze.

2. Teza e diplomés &shté njé detyré profesionale e pérgatitur me standarde shkencore, q&
trajton njé temé t& lidhur ngushté me praktikén dhe formimin teorik. Tema e diplomés duhet t&
marr né konsideraté diskutimet pérkatése, thelbésore mbi rezultatet e studimeve t€ siguruara né
vendin toné dhe ato ndérkombétare. Teza e diplomés duhet t& realizohet duke marré parasysh dhe
aplikuar literaturén vendase dhe ndérkombétare, nén drejtimin e udhéheqésit. Teza e diplomés &shté
njé mundési pér t& demonstruar rezultatet ¢ mésimit dhe kreativitetin e studentit.

3. Teza e diplomés &shté momenti né t€ cilén studenti demonstron pérvetésimin e objektivave
formues e té& kompetencave profesionale e shkencore t& programit. Kjo &shté njé mundési pér té
déshmuar pjekuriné e tij/saj akademike dhe aftésiné pér t€ vendosur mendimet e tyre né njé material
té shkruar me karakter shkencor. Studenti duhet t& tregoj se &shté né gjendje t& zgjedhé njé temé t&
pérshtatshme, t& pércaktoj njé hipotezé shkencore dhe t& zotéroj metodat e kérkuara kérkimore.
Pérveg késaj, studenti duhet té demonstroj qé ka qasje kritike dhe logjike dhe respekton e praktikat
dhe rregullat akademike ne kerkimin shkencore.

4. Pérmbajtja e tezés s& diplomés paraget reflektim t& pavarur mbi fenomenet, njohuri mbi
diskutimet teorike pér fushén e kérkimit, aplikimin e metodave kérkimore dhe integrimin e té
dhénave teorike dhe empirike. Pé&r mé tepér, shkrimi i tezés sé diplomés i mundéson studentit t&
mésoj gjéra té reja pér veten e tij/saj, pér shembull, pér kapacitetin, perceptimin, kreativitetin,
kémbénguljen dhe ményrén e té punuarit.

5. Realizimi i tezés sé diplomés zakonisht zgjat njé semestér. Mund t& béhet edhe mé shpejt,
por procesi i shkrimit shpesh heré merr kohén e vet. Procesi i realizimit t€ tezés kérkon realizimin
e njé pune afatgjaté t& pavarur dhe pérbéhet nga faza t& ndryshme. Kjo &shté arsyeja pse studenti
duhet t€ pércaktoj njé plan pune dhe t€ vendosi disa objektiva pér veten e tij;sa;jﬁé;p__f}}\ﬁllim té
procesit. Gjatésia e punimit t& tezés sé diplomés ndryshon né varési nga fushiale studinit dhe t&
dhénat e kérkimit. Pergjithé&sisht ajo duhet t€ jeté 60-80 fage A4. ’ S

ORIENTIMI DHE SPECIFIKIMI I TEMES SE DIPL 1\’[
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X, Planifikimi i tezés s& studentit fillon duke lexuar literaturén kérkimore n;ggés:htlj(ékohore
mbi temén. Studenti harton ¢faré &shté e njohur pér temén dhe si &shté studivar. Pyetjet dhe
hipotezat qé kané lidhje me temén e studimit qartésohen gjaté kétij procesi. Studentét mund t&
gjejné individualisht punime shkencore t& méparshme né lidhje me temé&n né ményra t€ ndryshme,
ku pérfshihen kérkime né bibliotekén universitare dhe database elektronike, revista shkencore, serité
e botimeve shkencore (periodikét) si dhe né bazé té késhillave t€ dhéna ose t€ siguruara nga
udh&heqési/mbikqyrési i temés.



2 Studenti késhillohet qé& ta konsideroj shumé t& dobishém konsultimin dhe pérdorimin e
botimeve shkencore né formén e revieg, monografive dhe bibliografisé sé pérdorur né tekste apo
traktate. Studentét gjaté leximit t& literaturés duhet ti kushtojn& vémendje referencave té lidhura me
temén, si dhe ato q& lidhen me teoriné, metodat dhe analizat. Leximi i literaturés e ndihmon
studentin q& té& zbuloj até qé& dihet pér temén deri tani dhe né té njéjtén koh& pér t& gjetur ide té reja
- teori t& reja, hipoteza - q& mund té aplikohen né punén e tyre kérkimore shkencore.

3. Orientimi né kérkimet e méparshme dhe krijimi i njé sfondi teorik duhet t& sinkronizohet
me detyrén kérkimore té studentit. Pércaktimi si¢ duhet i detyrés kérkimore &shté shumé i
réndésishém né ményré qé studenti té njoh gjithnjé até q& po bén. Studenti duhet t& jeté né gjendje t&
pérmbledhé né njé pyetje t& vetme kryesore problemin e kérkimit qé& do t& realizoj. Studenti nuk
duhet t& harroj se mund t& vazhdoj studimin e temés edhe né realizimin e tezés sé tij si pjes€ e
studimeve mé té thelluara pasuniversitare si pérshembull doktoraturég.

UDHEHEQJA E TEZES

L. Studenti ka té drejté té pérfitoj udhéhegje aktive dhe me cilési t€ larté gjaté procesit té
tezés. Studenti nuk duhet t& harroj t& kontaktoj udh&heqésin e tij/saj né ményré aktive — realizimi i
tezés sé diplomés nuk &shté vetém pérgjegjésia e udhéheqésit. Studenti duhet t& shfrytézoj
ekspertizén dhe pérvojén e udhéheqésit né kérkime duke i béré pyetje dhe né kété€ ményré studenti
teston apo vleréson interpretimet e veta né lidhje me punimin shkencor. Studenti nuk duhet t& hezitoj
t& pyesé drejtpérdrejti nése digka duket e paqgarté. N& té njéjtén ményré, studenti duhet té sigurohet
qé udhéheqggési té kuptojé até qé ai/ajo e konsideron veganérisht interesante né fushén e temés, né
ményré q& udhéheqési/a té¢ mund ta udhézojé pikérisht né drejtimin e duhur.

2. Studenti gjithmoné duhet t& pérgatitet me kujdes pér takimet me udhéheqésin. Studenti
duhet t&€ mendoj paraprakisht se cilat pyetje duhet t€ sqarohen né€ at€ moment t€ vecanté. Nése
paraprakisht studenti i ka dhéné njé tekst udh&hegésit, rekomandohet q& duhet t& shénohen dhe t&
komentohen problemet aktuale q& konsideron ai/ajo né tekst ose t'i listoj ato vegmas. Studenti nuk
duhet t& hezitoj té paraqesé edhe seksione t& papérfunduara, sepse e ndihmojné udh&heqésin qé té
komentojé mbi punén e tij/saj dhe t& kuptojé pikat q&€ mund t& jen& problematike pér t&. Megjithaté,
studenti duhet t& kuptoj se ai/ajo &shté né ményré t& pavarur pérgjegjés pér vendimet qé kané t&
b&jn€ me pérmbajtjen dhe formén e tezés sé tij/saj.

3. Departamenti kérkon vlerésim paraprak zyrtar pér tezat e diplomés te: pakte 2 té’hHe gjaté
semestrit q& pérgatitit teza. Pérpara se t& dorézohen tezat e diplomés péyylerésim perﬁJn pntar
studenti duhet t& kontaktoj udh&heqésin né€ ményré q& t€ siguroj mlratlr‘mn e tlj/Sfi_] ¢
tezén. V(

4, Eshté e detyrueshme qé studenti t& konsultohet me udh&hegésin &, pgkten kater here“gjate
pérgatitjes s€ tezés sé& diplomés (herén e paré kur studenti merr temén, heren\é dy;e %lhe te\tl(‘ € kur
studenti raporton pér punén e kryer deri né at€ moment ne department dhe herén ekatert kur
udhéheqési vleréson rezultatet finale te studentit dhe jep udh&zime se si té finalizohet puna, shkrimi
dhe dor&zimi i tezés sé diplomés).

5 Eshté detyré e udhgheqgsit té jeté né dispozicion pér t'u konsultuar nga studenti. N& sesionet
e késhillimit udh&heqési ndihmon studentin né mbledhjen e literaturés dhe burimeve t&€ nevojshme
pér realizimin e tezés sé diplomés, vleréson nése puna éshté né pérputhje me planin dhe jep
rekomandime né lidhje me ¢éshtjet q¢ mund t& lindin gjaté punés. Eshté gjithashtu detyra e.



udhé&heqgésit pér t& ndihmuar studentin né arritjen e formés pérfundimtare t€ tezés sé diplomés, duke
pasur parasysh kérkesat formale dhe pérmbajtjen e saj.

6. Drejtuesi i departamentit mund té refuzojé vazhdimin e shkrimit t& tezés s& diplomés dhe
realizimin e mbrojtjes sé tezés sé diplomés, nése udh&heqési tregon se studenti nuk i pérmbush
detyrimet e tij né ményré t& vazhdueshme. Nése udhéheqési, né pérputhje me opinionin e studentit,
nuk jep ndihmé t& vlefshme né shkrimin e tezés sé diplomés, studenti mund t& kontaktojé drejtuesin
i departamentit pér t& siguruar nj& ndihmé t& pérshtatshme.

7. Teza e diplomés pérfundimtare duhet t& dorézohet né departament né dy kopje identike, t&
printuara, dhe né ményré elektronike, né CD (si n&€ Word dhe format PDF).

8. Nése studenti nuk e dorézon tezén e diplomés né afatin e caktuar por pér arsye qé€ nuk kané
té béjné me té, afati mund té zgjatet né njé maksimum prej njé jave, me kontributin me shkrim t&
udh&heqésit dhe drejtuesit t& departamentit (né rast se mendimet e tyre ndryshojng, vendimi i
udhé&heqgésit t& departamentit).

SHKRIMI I TEZES

1. Shkrimi &shté natyrisht njé pjesé thelbésore e procesit t& tezés sé di lomés. HStudentl @d
vazhdimési gjaté procesit t& shkrimit, pér shembull, pér céshtjet q&€ lidhen me demen; rknmg\ry'é
fletore pune shkencore, pércakton strukturén e tezés dhe tabelén e pérmbajtjes dheb\arrghemrhexmbl
literaturén qé ka lexuar. Studenti kur lexon literaturén, nuk duhet t& harroj t€ shkruaj t&dhemat e plota
bibliografike, si dhe mendimet qé jané& shkruar n& tekste. Studenti duhet t& shkruaj gjithmoné sa
heré qé ka njé ide t& tij/saj né lidhje me temén. Studenti nuk duhet t& shkruaj thjesht citate por, mbi
té gjitha, se sa teksti qé lexon &shté i lidhur me tezén e tij/saj Kéto lloj shénimesh dhe skicimi ofrojné
njé bazé solide pér tekstin pérfundimtar té temés sé€ diplomés.

2. Si pérmbajtja ashtu edhe forma jané& té réndésishme né njé raport vlerésues shkencor.
Shkrimi i njé tezé, &shté nj& mundési pér té treguar se studenti ka zhvilluar njé ményré akademike
té t& menduarit dhe aftésing pér té prodhuar tekst logjik me stil t&€ miré akademik. Rezultatet duhet
té interpretohen dhe jo vetém t& raportohen.

3. Shkrimi i tezés nganj&heré mund té jeté i véshtiré - sidomos nése &shté detyra e paré e shkruar
né shkallé t€ gjeré pér studentin. Megjithaté shkrimi duhet té praktikohet edhe pse duket i véshtirg.
Studenti ésht& mé miré qé t& shkruaj shumé mé tepér sesa shumé mé pak: teksti gjithmong& mé pas
mund té shkurtohet dhe té redaktohet. Studenti nuk duhet t& mendoj se po prodhon tekst né formén
e tij pérfundimtare. Kryesore éshté qé studenti t& arrijé t& vendosi mendimet e tij/saj né letér. Ideté,
struktura dhe formatimi mund té redaktohen mé pas. Etika dhe kryetja e pérgjegjshme e kérkimit
duhet t& mbulojné téré procesin nga pérzgjedhja e temés deri né raportimin e rezultateve.

LLOJI DHE PLANI I KERKIMIT

- Propozimi i Kérkimit: Ekziston njé ményré mbi standardet bazé shkencore qé& zbatohen
pér njé studim shkencor. Mbi t& gjitha, standardet shkencore qé€ zbatohen jané si né vijim:

. Teza duhet t€ jeté e bazuar né teori
. Kérkimi duhet t& jeté i verifikueshém



. Kérkimi duhet té jeté né parim i riprodhueshém
Pér t€ siguruar qé& kérkimi juaj &shté né pérputhje me kéto rregulla, studenti duhet t& filloj t&
realizoj nj& propozim kérkimor duke ndjekur kéto standarde. Njé propozim pérbéhet nga pjesét e
méposhtme:

- Deklarimi i problemit: Kjo jep motivimin pér pérzgjedhjen e temés dhe nj& pérshkrim té
qarté t& fush&s s&¢ problemit. Kjo pjesé pérfshin njé rishikim té literaturés teorike dhe empirike,
e cila &hté mé e réndésishme pér temén dhe siguron gé tema ende nuk konsiderohet e shteruar
nga studiues té tjeré.

- Korniza teorike: Kjo pjesé jep sfondin e temés sé studentit dhe ka pér qéllim t€ formuloj
pyetjet/hipotezat kérkimore. Cili informacion éshté i njohur tashmé nga literatura? Teoria vepron
si bazé pér kérkime t& métejshme dhe si krahasim pér rezultatet e ardhshme. Studenti duhet t&
tregoj cilat koncepte jané té réndésishme pér t'u shqyrtuar né pérgjigjet e pyetjeve t& kérkimit.

- Qéllimet dhe pyetjet/hipotezat e kérkimit: Kjo tregon qarté objektivat shkencore t&
kérkimit. Objektivat e kérkimit, éshté e réndésishme g€ t&€ jené t&€ lidhura ngushté me temén e
kérkimit. Mé& pas, objektivi i kérkimit duhet t& pérkthehet né pyetje/hipoteza kérkimore. Kéto jané
pyetjet g€ duhet té testohen dhe/ose t& gjejné pérgjigjie n€ ményré qé t&€ pérmbushen objektivat e
kérkimit.

- Metodologjia: N& kété pjesé t& propozimit duhet t& sqarohet se si pyetjet teorike t& kérkimit
mund t& shqyrtohen dhe t& gjejné pérgjigjie né meényré empirike. Funksioni i pjesés s
metodologjisé brenda propozimit t& kérkimit (dhe mé& voné né raportin e tezés) éshté t€ pércaktojé
besueshméring, vlefshméring dhe pérséritjen e kérkimit. Studenti duhet t€ keté parasysh se &shté e
réndésishme t& mendoj pér analizimin e té dhénave pérpara se té fillojé té€ grumbulloj t& dhénat.

- Plani i punés dhe afati kohor: Propozimi kérkimor n€ fund duhet t& plotésohet me nj& plan
pune gjithépérfshirés, duke treguar hapat e nevojshém né kryerjen e kérkimit, rendin e tyre logjik
né€ kohé, specifikimin e detyrave dhe progresin e arritur - t€ gjitha pér t& siguruar q€ ngarkesa e
punés &éshté realiste dhe puna e tezés sé diplomés po pérparon né ményrén e duhur. Studentét duhet
t€ bé&jné njé plan kérkimi ose pune.

1. Periudha e kohés pér prezantimin e punimit pérfundimtar &shté 20*35 mmuta Prezan\z
realizohet me goj& né formatin Poger Point. Prezantimi duhet t& pasqyroj t& g}ltha p'e‘sét\'é Teres'ss
diplomés, rezultatet thelbésore t& siguruar nga studenti, diskutimin e tyre, skemat,ﬁjlb,lat/fS-llo
slides jané t& rekomanduara pér paraqitjen e prezantimit.

8 Slides duhet t& pérgatiten né ményré cilésore: nuk rekomandohet mé shumé se 8 deri né 10
rreshta teksti pér slide, t& pérgatiten né ményré té tillé q€ t€ mund t€ jené plotésisht t€ lexueshme,
sfondi dhe ngjyrat e shkronjave duhet t&€ keté kontrast t€ mjaftueshém.

3. Pér t&¢ shmangur véshtirésité e papritura gjaté mbrojtjes s€ tezés, rekomandohet q&
paraprakisht studenti t& pérgatisé prezantimin dhe ta lexoj me z& té lart€ pérpara udhéheqgésit ose
kolegéve té tij/saj. Nése ekziston mundésia pér té regjistruar njé prové té prezantimit rekomandohet

até né ményré kritike né menyre qé té realizoj pérmirésime.

4. Gjaté prezantimit leximi i tepért duhet t& shmanget. Komisioni shkencor ka mé shumé gjasa
té bindet kur njé student flet qarté€ dhe lirshém né lidhje me prezantimin e tij/saj duke theksuar pikat
kyce t& punimit. Ndérsa i pérgjigjet pyetjeve t& komisionit shkencor dhe vérejtjeve té recensuesit,
studenti mund t& pé&rdoré punén e tij/saj dhe ta citojé até. Pérgjigjet duhet t& jené specifike dhe t&
shkurtra.



3. Né fund t& mbrojtjes, studenti mund t'i pérgjigjet vérejtjeve apo pyetjeve t& komisionit
shkencor nése ka. Studenti mund té tregojé mé shumé rreth planeve té tij t€ métejshme t€ kérkimit
dhe té falénderojé t& gjithé ata q&¢ ndihmuan pér pérgatitjen e tezés.

STRUKTURA E PREZANTIMIT Tk TEZES SE DIPLOMES

—_—

Tema e diplomés
Fagja e titullit (universiteti, fakulteti, titulli i tez&s, emri i autorit, mbiemri, grupi mésimor-
kérkimor, e- mail, emri dhe mbiemri i udh&heqésit shkencor)

Problemi shkencor dhe réndésia e tij

Objekti, qéllimi dhe objektivat e tezés, metodat e kérkimit

Baza shkencore e tezés sé diplomés (teorité, standardet, materiali dhe metodat e pérdorura)
Rezultatet e pjeséve teorike-analitike t& tezés

Thelbi i zgjidhjes s& propozuar, karakteristikat kryesore, dallimet dhe ngjashmérité né krahasim
me zgjidhjet ekzistuese

8. Rezultatet e kérkimit eksperimental

9. Konkluzione dhe rekomandime

10. Pérshkrimi i njé artikulli t& shkruar dhe t€ botuar nga studenti (nése ka).
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PROCEDURA E MBROJTJES SE TEZES SE DIPLOME

Mbrojtja e tezés sé diplomés éshté publike, dmth. t& g]lthe ata g€ déshirojné té (mafmn H]ese, nﬂ\V
mbrojtje (t& jené né sallén ku zhvillohet mbrojtja, t&€ propozojné pyetje pér té dlplomua/il; A€ marr )n’
pjesé né diskutime dhe té vlerésojné punén). Mbrojtja zhvillohet né rendin e méposhtém: —

1. Kryetari i komisionit shkencor hap procedurén e mbrojtjes duke paraqitur pérpara sallés autorin

e punimit, temén, emrin e udhéheqésit akademik dhe fton autorin t& flasé.

Studenti paraqget punén e tij/saj n& 20-35 min.

Kryetari ose njé anétar i komisionit shkencor paraqet vlerésimin e recezentit.

Studenti pérgjigjet ndaj vérejtjeve dhe pyetjeve (nése ka).

Al/ajo duhet t'1 pérgjigjet pa ndonjé pérgatitje shtese.

Anétaré té tjeré té komisionit ose pjesémarrés né mbrojtje mund té japin vérejtjet e tyre; komente

té tjera mund t& béhen (nése ka).

7. Kryetari i komisionit shkencor mbyll procedurén e mbrojtjes. Pasi komisioni shkencor ka
dégjuar té gjitha prezantimet, mbahen seanca t& mbyllura ku komisioni shkencor vleréson
punimet sipas kritereve té vlerésimit. Pas seancés, kryetari i komisionit shkencor paraqget
vlerésimin pérfundimtar t€ punimeve qé vendoset né Diplomé dhe Suplementin e Diplomés.

SN B L0 D

KRITERET E VLERESIMIT TE TEZES SE DIPLOMAVE

Nuk do té lejohet t&é mbrohet asnjé tezé diplome qé pérmban plagjiaturé!

Cdo citim apo shprehje né material pa vendosur thonjéza dhe treguar burimin, figura, tabela, t&
dhéna statistikore ose ilustrime pa referencé ndaj burimit, perifrazimi i njé teksti t& ploté ose pjesé
té tij (p.sh. e riformuluar nga autori me fjalét e tij) pa iu referuar burimit, konsiderohen plagjiaturé.



v" Struktura e tezés s¢ diplomés
° A €shté transparente?
A korrespondon pérmbajtja e tij me titullin?
A ka ndonjé rekomandim t& ardhshém, konkluzione?
A &shté struktura e punimit profesionalisht korrekte dhe logjike?
A jané pjesét dhe nénpjesét e veganta té ndara né ményré t& pérshtatshme nga njéri-tjetri?

v" Réndésia profesionale e tezés s& diplomés

o A e arrin objektivin, a jan& pérfundimet e mbéshtetura?

o A paraqiten temat pérkatése t€ pérmbajtjes né tezén e diplomés?

° A ka zbatuar autori saktésisht metodat dhe mjetet q& shfagen né pjesén studimore dhe
eksperimentale dhe né analizén e diskutimit gendror t& tez&s s¢ diplomés?

. A tregohen té gjitha metodat e nevojshme analitike?

° A jané rezultatet dhe konkluzionet logjike dhe t& vlefshme,

o A vlerésohen ato duke marr né konsideraté t& dhénat e literaturés pérkatése?

v" Pérdorimi i referencave

° A pérdor studentét referencat né ményré korrekte?

o A i pérmbledh studenti né ményré korrekte dhe me arsyetim kritik né pjesén, Hyrje apo
t&¢ Dhénat e Literaturés dhe Interpretim i Rezultateve?

e A jang citimet né pérputhje me kérkesat?

° A paragqiten citimet e pérfshira né tekst né listén e referencave (dhe anasjelltas)?

o A @éshté lista e referencave e pérshtatshme (a ka literatura t& pérshtatshme, a &shté e
pérditésuar, a éshté e pérshtatshme pér temén)?

o A pérputhet me kérkesat formale?

° A pérfshihen né referenca literaturé kombétaré dhe ndérkombétare?

v" Pérdorimi i figurave dhe tabelave, kérkesa té tjera formale

J A jang t& gjitha figurat dhe tabelat t& pérmendura né tekst?

o A jané figurat dhe tabelat t& pércaktuar me numra, a kang tituj dhe referenca,nclafbur{imt"
o A ka njé tabelé t& pérmbajtjes? Q' h
® A jané vendosur numra tek faqet?

o A &shté drejtshkrimi dhe formulimi i sakt&?

v" Pérdorimi korrekt i termave tekniké

o A &shté terminologjia e pérdorur nga autori uniforme dhe korrekte? 1
o A pérdor studenti terma t& huaj né ményré té€ njétrajtshme (pé€rdorimi “koherent 1
terminologjisé mjekésore né gjuhén latine, emrat e institucioneve)?
o A pérdor studenti njé listé shkurtimesh, pérkufizimesh?
o A jep njé tablo uniforme teza e diplomés?
KERKESAT

1. Kérkesat né lidhje me pérmbajtjen e tezés sé diplomés
Teza e diplomés &shté njé studim konsultativ i bazuar né punén individuale profesionale, duke
konfirmuar njohuri t& garta. Teza e diplomés duhet té respektoj rregullat dhe drejtshkrimin e



gjuhés shqipe. Struktura e kapitujve individualé dhe marrédhéniet e tyre me njéra-tjetrén duhet
té jené logjike, pasuese, ményra e t& shkruarit e vazhdueshme, pérshkrues, tekst i liré.

PERMBAJTJA DHE FORMA E TEZES

Teza duhet t& pérfshijé kéto pjese:

1. Paragitja e tezés:

Fagja e titullit

Falenderimi (opsional)

Tabela e Pérmbajtjes

Lista e tabelave dhe figurave
Lista e shkurtesave dhe simboleve
Fjalori (opsional)

™o a0 o

Teksti kryesor i tezé€s pérmban:
a. Hyrja
Studenti ofron karakteristika t& shkurtra dhe té pérshtatshme t& njohurive ose praktikés aktuale né
terren, q€ kané t& bé&né me temén e tezés dhe informon lexuesin pér réndésing, qéllimet dhe
objektivat e tezés. Autori shpjegon pse ai/ajo e konsiderojné punén e réndésishme dhe pse éshté
pérzgjedhur tema e paragqitur.
b. Pjesa géndrore
Gjendja aktuale e ¢&shtjes sé studiuar né vendin toné dhe jashté vendit. N& kété pjesé autori paraqet
informacion dhe njohurité né dispozicion pér temén e dhéng. Burimi gjendet né punimet e publikuara
kohét e fundit nga autoré vendas dhe t& huaj. Kjo pjesé duhet t& pérb&jé péraférsisht 30% t& tezés.
»  Qéllimi i punés
Qéllimi i punés duhet t€ shprehet né ményré té qarté, koncize dhe me saktési. Kjo pjesé duhet
gjithashtu t& pérfshijé qéllime t€ pjesshme né proces, t€ cilat jang t& pashmangshme pér arritjen e
qéllimit kryesor.
e Metodat e punés dhe kérkimit
Karakteristikat e objektivit q& studiohet
Procedurat e punés
Ményrat e marrjes sé té& dhénave dhe burimeve té€ tyre
Metodat e pérdorura pér vlerésimin dhe interpretimin e rezultateve
Metodat statistikore
e Rezultatet e punés NSrey ' 5\?9
- Rezultatet e punés dhe diskutimi i tyre jang pjesét mé t& réndésishme t& tez&s-Rezultatet
(géndrimet e vet autorit ose zgjidhjet e autorit né& lidhje me ¢é&shtjen) e siguruara nga autori
duhet t& vendosen logjikisht dhe pérshkrimi i tyre duhet t& shoqérohet me komente t&
mjaftueshme. Autori komenton mbi t& gjitha t& dhénat dhe informacionet né krahasim me
rezultatet e autoréve té tjeré. Nése éshté e pérshtatshme, rezultatet e punés dhe diskutimet
mund t& paragiten si njé pjesé e vetme dhe sé& bashku duhet t€ pérb&jné 30 deri n& 40% t&
tezés.
e Diskutimi
¢. Pérfundime
- NEé pérfundim &shté e nevojshme qé shkurtimisht studenti t& pérmbledhi rezultatet € marra
né lidhje me qéllimet e deklaruara.
d. Pérmbledhja (&shté e detyrueshme né gjuhén angleze)
- Pé&rmbledhja né gjuhén angleze duhet t& pérb&jné rreth 10% té tezés.
e. Referencat
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e Pérmban njé listé t& ploté t& referencave bibliografike. Shtrirja e késaj pjese varet nga numri i
referencave té cituara né material, té cilat duhet t& korrespondojné me citimet e pérdorura né
tekst.

o T& dy aspektet etike dhe teknike t& pérdorimit t& referencave jané t€ réndésishme. Etika e citimit
pércakton ményrén e respektimit té standardeve etike né lidhje me ideté e autoréve té tjeré dhe
rezultatet e siguruara né dokumente dhe lista té tjera té referencave. Teknika e citimit shpreh
nése, né€ lidhje me standardin autori lidh citimet n€ tekst me publikimet q& jan€ né listén e
referencave bibliografike dhe si e bén kété.

e T& gjitha Referencat duhet t& renditen né rend alfabetik sipas ményrés sé€ paraqitur né
formatimin e referencave né Aneksin pérkatés.

o Né tezé &shté shumé e réndésishme qé studenti té jap referencat e duhura kur pérdor formulime
nga literatura. Referencat njohin punén e té tjeréve dhe u japin lexuesve informacionin mbi
burimet qé& keni pérdorur dhe shmangin plagjiaturén. Plagjiatura konsiderohet pérdorimi i tekstit
t& njé personi tjetér si tuajin pa béré referenca té sakta burimesh. Plagjiatura konsiderohet si
vjedhje e punés sé njé personi tjetér dhe studenti vlerésohet pér punén q& né fakt nuk &shté e
tij/saj. Studentét duhet t& shmangin plagjiaturén duke vendosur gjithmong njé referencé té sakté
burimi kur pérdorin punét e individéve té tjeré
- kjo vlen edhe pér citime, riprodhime, interpretime, pérkthime, figura, ilustrime etj. Kur

studenti prodhon njé tekst, duhet t& shfaqet qarté cilat jané ideté e veta dhe cilat pasazhe jané
rezultat i pérpunimit t& njohurive t& njerézve té tjeré. Studentét duhet t& jeté i vetédijshém se
plagjiatura &shté pérgjegjésia e tyre!

NE PERFUNDIM

1. Studenti t& mos presé qé té filloj dhe pérfundoj tezén e tij/saj né té nj&jtin semester.
Studenti duhet t& b&j pérparim té réndésishém (qé zakonisht do té thoté q€ po grumbullon t&
dhéna) para se t& diplomohet. Mbrojtja planifikohet kur teza &shté pérfunduar me sukses.

2. Studenti nuk duhet t& presé q& anétarét e komisionit apo recesenti t& redaktoj tezén e tij/saj.
Studenti gjaté rishikimit t& vazhduar t& punimit duhet t€ redaktoj me kujdes dhe t€ kontrolloj
punén e tij/saj. Redaktimi ndodh t& paktén n€ dy nivele té ndryshme.

Mikro-redaktimi pérfshin korrigjimin e gabimeve drejtshkrimore dhe gramatikore. Ai gjithashtu
pérfshin kontrollin pér paragrafin e duhur dhe strukturén e fjalis€, pérdorimin e vazhdueshém t&
termave dhe shuméllojshméring né zgjedhjen e fjaléve.

Makro-redaktimi vleréson strukturén e pérgjithshme té tezés. Kjo do t€ thot€ g€ studenti duhet t&
sigurohet qé ¢do kapitull rrjedh logjikisht nga kapitulli i méparshém, t1tu_|t e krateve*dl'ye nénkrerét
jané pérdorur si¢ duhet dhe jané té pérfshira ndérprerje midis temave kryesore ‘Redaktimi gpthashtu
pércakton nése ndonjé pjesé e tezés duhet t& harmonizohet ose zgjerolet’ Né-disa raste, rr.rur\1d té
jet€ e nevojshme qé studenti t& kérkoj ndihmén e njé redaktori profesmnﬁt \
| L
3. Studenti duhet ti lejoj kohén e duhur udheheqesn dhe recezentit t& lexpje tezéne pegi;ul;d'njar.
Studenti nuk duhet presé qé pasi té paraqesi pér heré té paré tezén e pepﬁmduar o' ta }1 roj
né t& nj€jtén ose né& javén pasardhése. Studenti duhet t&€ dorézoj tezén e perftiﬂdtfa /tek
udhé&heqgési dhe recesenti t& paktén njé muaj pérpara mbrojtjes.

4. Studenti duhet t& pérgatitet pér rishikime t& materialit pérpara mbrojtjes.



Studenti duhet té dorézoj tek anétarét e komisionit njé kopje t& lidhur t& versionit pgrfundimtar
té tezés.

STRUKTURA E TEZES SE DIPLOMES
ASPEKTE TE PERGJITHSHME
e Punimi duhet té respektojé kérkesat e formatit. Nése punimi nuk prezantohet sipas formatit
t€ kérkuar, ai nuk pranohet derisa té plotésohen t€ gjitha kérkesat e formatit.

¢ N& kopertiné duhet t& vendoset emri i Universitetit, fakultetit, programi i studimit., titulli i
ploté i temés, emri i kandidatit, emri i udh&hegésit shkencor, viti i mbrojtjes.

e Gjatésia e punimit nuk mund t& jet& mé i vogél se 60 faqe.

e Kopjet e printuara t& tezés duhet t& jené n€ njé letér A4, t& njé€ cilésie t&€ miré (2lcm x
29.7cm).

e Materiali duhet t& shtypet vetém nga njéra ané e letrés. Teksti duhet t& shtypet me hapésiré
1.15 ndérmjet radhé&ve. Vetém njé lloj shkrimi duhet pérdorur. Lloji i shkrimit duhet t€ jeté

Times New Roman. Masa e shkronjés duhet t& jetg 12; first line 0.3.

e Margjinat pér t& gjithé tekstin do t&€ jené:

- Margjina e sipérme 1” g
- Margjina e poshtme 1” /2,
- Margjina e majté 1.25” / a |

- Margjina e djathté 1.25” L
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e T gjitha numrat e fageve duhet t& vendosen poshté dhe n&€ mes & fages\%, ¢ &
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¢ Shénimet duhen t& béhen me shkrim Times New Roman, 12, hapésira single. ~———

e Tabelat t& pérfshihen né tekst. Tabelat duhet té vendosen né qendér té faqes, brenda
margjinave té caktuara. Cdo tabele i duhet vendosur njé numér referimi q& duhet t& ndjeké
numrin e kapitullit té cilit i pérket. Fjala “Tabela”, numri i tabelés dhe legjenda duhet t&
vendosen né krye té tabelés. Shkrimi duhet t€ jeté Times New Roman, 12, bold. Nése tabela
vazhdon né fagen tjetér legjenda nuk pérséritet. Nése njé tabelé pérmban citate, referencat
duhet t€ theksohen.

e Tlustrimet dhe diagramat, duhet t& skanohen dhe t& inkorporohen né versionin elektronik
t&€ dokumentit. Fjala “Figura”, numri i diagramés q€ ndjek numrin e kapitullit t€ cilit i p&rket,
dhe legjenda t& vendosen poshté diagramés apo figurés. Shkrimi duhet t& jeté Times Neé
Roman, 12, bold.

e Literatura e cituar né tekst do t& jeté me mbiemér té autorit dhe t& tjeré (Brayan et al, 2006).



MODELI I TEZES SE DIPLOMES

e Né¢ faqen e paré shkuhet, né pozicionin e mesit dhe me shkrim t& qéndérzuar (center text):
“Copyright, # 1 # Emri Mbiemri i studentit, # Viti”. (shénim: Shenja # &sht& pérdorur pér té
treguar fillimin e njé rreshti t& ri).

e Ng fagen e dyté né pozicionin e sipérm, shkruhet me shkrim t€ géndérzuar: “Udhéheqési i Emri
Mbiemri i Studentit vérteton se ky éshté versioni i miratuar i tezés té méposhtme:” dhe mé
tej vazhdohet né pozicionin e 1/3 sé faqes rishkruhet Titulli i Temés me gérma kapitale dhe
shkrim 16, Times New Roman. Mg poshté, me hapésirg té trefishté, shkruhet ng t& djathté Emri
i udhéheqésit shkencor dhe firma pérkatése.

e NE fagen e Treté né pozicionin e sipérm, shkruhet me shkrim t&€ qéndérzuar rishkruhet Titulli i
Temés me gérma kapitale dhe shkrim 16, Times New Roman. N& pozicionin e 1/3 s& faqes
shkruhet Pérgatitur nga, Emri Mbiemri i studentit, Mé posht&, me hapésir€ t& trefisht&, shkruhet
me shkrim t€ qéndérzuar teksti: “Temé diplome e paraqitur né # Fakulteti i
.............. , # Universiteti i Sporteve te Tiranes # Né pérputhje té ploté # Me kérkesat #
Pér ciklin e studimit “xxxxx”. Faqja mbyllet me shkrimin Universiteti i Sporteve te Tiranes.
# Muaji, Viti (shénim: Shenja # &shté& pérdorur pér t€ treguar fillimin e njé rreshti té ri)

e Ng& fagen e katért shkruhet “Dedikim”, i cili &ht& fakultativ

e N& fagen e pesté shkruhet “Mirénjohje/falenderim” e cila &shté gjithashtu fakultative.

e N¢ fagen e gjashté shkruhet ky tekst:

Deklaraté mbi origjinalitetin

Emri Mbiemri

e <€ S L"':;T‘“a.
Deklaroj se kjo tezé& pérfagéson punén time origjinale dhe nuk kam pérdorur pul iffle t& tjera %
pérveg atyre t€ evidentuara nepermjet citimeve. Té gjitha t& dhénat, tabelat, ﬁgr.’frat dh&cmmet n’q ]
tekst t& cilat jané rlprodhual prej ndonjé burimi tjetér, duke pérfshiré dhe 1ntf;met1n 1!
né ményré eksplicite si té till&. e
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e N& fagen e shtaté jepet, “Pérmbajtja e Léndés” e cila duhet t& jeté e detajuar; kapitujt,
titujt dhe nén-titujt e ¢do kapitulli dhe numri pérkatés i fageve. Né& vijim jepet “Lista e
tabelave” dhe “Lista e figurave” e shogéruar me numrat pérkatés té fageve.

e  ME pas vazhdohet me kapitujt e temés sé diplomés:
- “Hyrja”,
- "Qéllimi i studimit”, “Materiali dhe Metoda”, “Rezultatet”,
- “Diskutimet” (ose “Rezultatet dhe Diskutimet”), “Konkluzione”,
- “Pérmbledhje”, “Literatura™.
- Pér diplomat e shkruara né formén e pérmbledhjes sé literaturés (Revieg€) do t& pérbéhen
nga kéto kapituj:
- “Hyrja”,



- “Informacione themelore”, “Véshtrim mbi arritjet e fundit”,

- “Identifikimi i problematikave t€ njé c&shtjeje té caktuar”,

- “Konkluzionet pér zgjidhjen e problemit”, sipas déshirés sé studentit.
- Cdo kapitull ka ¢éshtjet dhe néngéshtjet e veta.

e Lloji i shkrimit sipas niveleve:

1 Titulli kryesor, ose Titulli i kapitullit; Times New Roman; Bold; 16, all capital; hanging 0.3;
hapésira para dhe pas tij 12;

1.1 Niveli i paré: Times New Roman; Bold; 14; Small capital, hanging 0.4; hapésira para dhe pas
tij 6;

1.1.1. Niveli i dyté: Times New Roman; Bold; 14; hanging 0.5; hapésira para dhe pas tij 6;
1.1.1.1 Niveli i treté: Times New Roman; Bold dhe italic; 14; hanging 0.6; hapésira para dhe pas
tij 6;

e Formatimi i Referencave (Literatura)

CITIMI I REVISTAVE:

Lazo P., Stafilov T., Qarri F., Allajbeu Sh., Bekteshi L.: Spatial distribution and temporal trend of
airborne trace metal deposition in Albania studied by moss biomonitoring. Ecological Indicators,
2019 101:1007-

1017 February 2019.DOI: 10.1016/j.ecolind.2018.11.053

CITIMI I LIBRAVE
Lodish HF, Berk A: Molecular cell biology: WH Freeman; 2008.

CITIMI I KAPITUJVE TE LIBRAVE < E SH.ﬁM
Griffiths AJ: DNA: Structure and replication. In: Introduction to genetic analys;s V(/H Freeman f\
2005: 920- ) \ o\
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Salihila J.: Karakterizimi kimik i ekstrakteve t&€ disa biméve mjeksore t& /\tendm teneqr}e
teknika kromatografike. PhD Dissertation. Universiteti i Tiranes, Tirane, Shqlpen QO 19 “b

CITIMI I PROCEEDINGS TE BOTUARA

Podgrabinska S, Braun P, Velasco P, Kloos B, Pepper MS, Jackson DG, Skobe M: Molecular
characterization of lymphatic endothelial cells. Proceedings of the National Academy of Sciences
of the United States of America 2002, 99(25): 16069.

CITIMI I MATERIALEVE TE PAPUBLIKUARA
Arat S, Rzucidlo SJ, Stice SL: Transgenic bovine nuclear embryos from adult somatic cell lines.
Turk. J. Vet. Anim. Sci., In press.

N& mbrojtjen e punimit t& diplomés verifikohet dija teorike dhe praktike si dhe aftésia e studentit
g€ t& mbrojé dhe argumentojé pérfundimet vetjake né lidhje me materialin t€ cilén e ka pé€rpunuar
né€ punim.

PROCEDURA E MBROJTJES SE PUNIMIT TE DIPLOMES

e Kryetari i Komisionit ¢ hap procedurén e mbrojtjes; Studenti prezanton problematikén
themelore, metodat qé ka pérdorur dhe rezultatet té cilat i ka arritur né punim.



Prezantimi realizohet duke e paraqitur punimin e diplomés né Power Point me nj& numér jo mé
shumé se 40 slidesh dhe zgjaté rreth 20- 35 minuta. Anétarét e Komisionit i b&jné pyetje studentit.
Pas realizimit t& pyetjeve, student ka t& drejté t& mendojé deri né 5 minuta, dhe pas késaj kohe
duhet t’i p&rgjigjet pyetjeve. Pasi i pérgjigjet pyetjeve t€ realizuara,

Komisioni vleréson cilésiné e punimit t€ diplomés, paragitjen né€ formatin Power Point t€ temés,
ményrén e prezantimit, pérgjigjet e studentit né pyetjet e realizuara dhe né bazé t& késaj pércakton

notén pérfundimtare t& punimit t€ diplomés.

Vlerésimi me noté i studentit.
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